11. Item, que pour les susdict, est a craindre, si la Majeste mesme n'abolist en brief la sentence, ou oye les estats en justice, comme dict est, que les estats ne pourront plus longtempz retenir le peuple en obeissance, et qu'ils seront contraincts eux mesmes se saulver, laissant le pays a l'abandon, ou qu'ils seront forces prendre les armes, pour conservation de la religion catholique, obeissance de vostre Majeste, le salut de la patrie, contre ceulx, qui les forcent, pillent, oppressent et violent tous droicts, coustumes et privileges, et mettent les bons, fideles ecclesiastiques et lays serviteurs et vassaux de sa Majesté en toute pauvreté, desolation, ruine et pitoyable estat, ne cherchans que piller, satisfaire a leurs voluptes, amasser, gaster, ruiner et point deffendre ne conserver le peuple ou le pays: a fin que le peuple de par soy (ce que Dieu ne veult) ne commence, et que par après les estats ne pourraient remedier.

12. Et que, pour a ce remedier, obvier et contregarder, sans beaucoup d'escrire, faire despens, user de force ou armes, il semble n'y avoir melleur remede (soubz correction) que, que sa Majesté mesme restitue les estats avecque la premiere commodite en leur entier et premier estat, afin que tout le monde voye et cognoisse, que leur Prince les ayme, oyt leurs querelles et ne cherche que leur salut, repos et tranquillité de ses pays, etc.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
4. jan., 1574.

S.P. Rev. dne decane. Nihil hactenus, quod scire potuerim, super gratia, quam jamdudum in Hispania sollicitari procurastis, allatum fuit, neque suppressum aut interceptum quicquam ejus esse arbitror, cum literas ab dom. Hoppero, XVI. dec. datas acceperim, quibus scribit, Tra-

jecten. negotium tum tractari, de quo bona nova per proximum cursorem se ad nos missurum sperat. Et causa fortassis tantae dilationis videri potest, quod regiae Majestati non visum fuerit, in praesentia Ducis Albani acta ejus retractari.

De sententia adversus Nardenos lata, nihil antea intellexeram, rogoque, ut ejus exemplum, si copiam habere queas, ad me mittere non graveris, et profecto, si ex veritate, historia excidii ejus urbis nobis narrata fuit, praestiterit multo, silentio involvi, quam ejus memoriam refricari.

Tantam hujus temporis calamitatem, mi Bruhesi, peccatis nostris ascribere debemus, quarum finem tum demum spectare licebit, cum ea agnoverimus et in tribulatione nostra Deum ex animo invocaverimus. Qui Rev. dom. V. incolumem conservet, ac in adversis tam multis communibus perferendis, patientiam consolationemque tribuat. Bruxellae, 4. jan., 1574.

Rev. dom. v.

deditissimus servitor ac amicus,

VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
4. jan., 1574. (1575?)

S. P. Rev. dne decane. Literas vestras XVI. nov. scriptas, nudiusertius primum accepi. Silentii, quod dom. V. excusat, ego itidem ejusdem deprecatione uti cogor, quem aetas ac non recta valetudo pigriorem ad scribendum efficit. Jamque intellexi in consilio secreto super lite de thesauraria mota aliquid decretum esse, et ea est consiliariorum integritas, ut a me officii sui admoneri nihil opus esse crediderim; et per te intelligis officium judicis omni sinceritate administrandum esse, nec in eo affectionem aut favorem locum habere debere. Nos hic magna sollicitudo tenuit de vobis, sed gavisus sum hostem a menibus vestris fortiter repulsum esse. Deus autem concedat, ut tandem aliquando ab hujusmodi periculis atque hisce malis calamitatibusque erepta (!), serenitatem tranquillitatemque nobis redditam conspiciere liceat. Bene vale, Rev. ac ampliss. dne decane. Bruxellae, 4. jan., 1574.

T. dom.

deditissimus servitor ac amicus,

VIGLIUS ZUICHEMUS.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
14. jan., 1574.

S. P. Rev. dne decane. Quod mihi praesagiebat animus, cum dom. V. instantius a me postulasset, ut negotium thesaurariae R<sup>do</sup> dom. archiepiscopo commendarem, id reipsa accidisse comperio; nam potius meo officio offensum illum intelligo, quam promotionem apud eum obtinuisse. Quae ne ulterius progrediatur non possum non consulere, ut dom. V. tempestive ejus animum lenire mitigareque studeat, ne inde simultas aliqua concepta, altius radices jaciat. Deferendum autem D. V. cognoscit illis, qui in ecclesia nobis praepositi sunt; ut, quemadmodum nos ab inferioribus honorem exigimus, eundem ipsi majoribus vicissim praestemus. Et arbitror dom. V. erga se, benevolentiam aliquam ejus expertam fuisse, quam si in hoc suo negotio denuo non persentiscit, non idcirco percepti antea beneficium oblivisci oportet.

Unde non possum non D.V. syncere candideque exhortari, ut omni sinistro affectu deposito, ipsius Rev. D. pristino honore obsequioque prosequatur, et hanc nubeculam, quae exoriri coepit, mature propellat. Deus, D.V., incolumem conservet. Bruxellae, XIII. January, 1574.

Rev. d. v.

deditissimus servitor ac amicus,

VIGLIUS ZUICHEMUS.

MEMORIALE DE PROELIO PROPE ROMERSWAEI,  
24. Jan., 1574.

Mondragonius, qui Middelburgi in praesidio erat, commendatorem certiore reddit, quod obsessi extrema inopia laborarent defectuque panis cujus duae tantum unciae militibus in dies singulos distribuebantur, vesci coeperant libis quibusdam ex semine lini confectis immundaque omnia animalia quum et eorum coria jam consumpserant. Quare commendator, vir admodum mitis, et qui proximorum vel minimis calamitatibus summopere compati solitus erat, continuo Montes ad Zomam proficiscitur, ut classis quam citissime solveret, coramque statueret, quae in rem futura putaret. Quae tandem numero quadraginta minorum navium perfecta, quia Beauvasius archithalassus aeger lecto detinebatur, Juliano Romerono atque dno Climesio, Beauvasi vices gerenti commendatur, impositis novem cohortibus Hispanorum e legione Sicula cum aliquot Walonibus, ut mille fere milites in universum conferentur; classem vero hanc sequebantur aliquot minores onerariae variam annonam ferentes. Solverunt autem e portu Montensi XIII. January, steteruntque aliquot horis ad anchoram, ut cum recessu maris Romers-Walliam adveherentur, cum in portus exitu una ex praecipuis navibus disposito tormento rupta fuisset, paucis militibus cum centurione enatantibus.

Postridie vero, cum post meridiem vela facere instituissent, classis rebellium, duce Ludovico Boisoto, in conspectum venit, monita ab iis classariis, qui a regis transfugerant, eodem tempore, quo portu Montensi excederent. Erat autem optime munita constabatque pluribus et grandioribus navigiis, quam regia. Praetoria enim atque suppraetoria ex earum navium genere erant, quas *Vlieboten* appellant, quae ad malum arboris abacum, grandiorum navium more superne affixum ferebant, unde propugnatores magno regionum praepjudicio, quidquid in adversariorum navibus gerebatur, despiciere poterant. Regii, sublatis anchoris, ad pugnam provehuntur. Praecedebat cum quinque navibus Climesius. Subsequebatur in media acie cum majore navium parte Julianus. Extremam vero ducebat Osorio Augulensis. Jamque Climesius cum suis ad balistae jactum hostibus appropinquarat, cum in syrtes imp...: unde cum in hostem ferri non posset, ipsorum tormentis expositus, plurimum damni sustinuit, donec, hoste irrepente, ad manus ventum est. Pugnabatur acerrime. Rebelles ignem nauticum in Climesii naves projiciebant. Ipse vero tanta animi magnitudine repugnabat, ut nemo hostium in ipsius praetoriam transilire auderet. Accurrit subsidio Julianus. Verum cum idem incommodum incurrisset, aliquamdiu petitus hostium tormentis, demum et manum ipse conservit. Interea Climesius, qui cum quatuor hostilibus navibus depugnabat, ab hoste superatur, ipso mortuo, ipsius praetoria igne consumpta fuit. Ex reliquis navibus ejus quatuor, duae submersae fuerunt, tertia occupata.

Haud dissimili fortuna Julianus cum quatuor item hostium navibus congressus, cum multis suorum amissis navem perforatam et submergendam videt, in aquas prosilit, et ad aggerem haud procul distantem enatat; ubi a commendatore, qui, visa procul pugna, cum aliquot militibus occurrerat, hilari facie excipitur, dicenteque Juliano: »Sciebas, Gubernator,

militem me esse, non classiarium; metuendum est, ne, si mille mihi classes committeres, omnes perderem", subintulit Requescentius, semper Deo gratias agendas, qui peccata nostra rebus adversis expiare solitus sit.

Desideratae sunt ex parte regionum naves bellicae novem cum septingentis militibus.

Sanchius autem Avilanus, qui cum classe majorum navium Antverpia, eodem fere tempore, discesserat, praetervectus insulam Goesanam ex adverso Flessingae in anchoris constiterat, expectans classem Montensem. Verum a Commendatore certior factus de hostium victoria, nullo incommodo accepto, Antverpiam regressus est.

---

DON LOUYS DE REQUESENS ET DE CUNINGA, GRAND COMMANDEUR DE CASTILLE,  
ET LIEUTENANT GOUVERNEUR ET CAPITAIN GENERAL,  
27. febr., 1574.

Reverend père, trescher et bien aimé, nous estimons, que aurez entendu les tristes nouvelles de la rendition de la ville de Middelbourgh aux rebelles. Or en cette infortune il y a ce bien, que le chef de gens de guerre y ayant été pour le roy, nostre Sr., a tellement besoigne, qu'il en a amené tous les religieux tant de vostre ordre, que autres, lesquels de vostre ordre etantz venus icy, nous ont supplié vouloir vous escrire, a fin, qu'ils puissent estre repartis et colloquez, quelque part, selon que verrez par l'escrit icy joint, ce que ne leur avons sceu refuser, vous requerant partant que donner ordre, que les religieux soyent incontinent distribue par les monasteres de vostre ordre et que ce soit avec toute briefvete, ne convenant, qu'ils soyent icy en ceste ville longuement hors maisons de leur profession.

A tant Rev. père, trescher et bien aimé, nostre Sr., soit gard de vous.

d'Anvers, le 27 jour de febvrier, 1574.

ainsi signe: DON LOYS DE REQUESENS,  
et plus bas: BERTI.

Et sur le dos estait escrit: A Rev. père, trescher et bien aimé, l'abbe de Floreff.

Collat. a l'orig. et trouve concorder par moy N. J. VANDER LINDEN, nts.

---

GUILIELMY, ABBAS FLOREFF., AD ABBATEM S. PETRI GRIMBERG.,  
3. mart., 1574.

Reverende in Christo pater. Religiosi domus Middelburgensis, qui post factam civitatis deditionem evaserunt, gubernatori supplicaverunt, ut de monasteriis, ad quae mitterentur, illis curaret prospectum. Ejus literis, quarum transsumptum his insertum mittimus, quia aequum postulant, quam primum parere volumus, ut ut maxime commodum fuit, diversis monasteriis diversos adscribendos duximus. Vobis itaque duos praesentium latores mittimus, ut vestrae domus religiosis adjungantur, et cum eis sub eadem disciplina contineantur. Exigit autem charitas, ut sic aliorum sublevemus necessitatem, sicuti nobis subveniri desideraremus, si in si-

milem nos incidere contingeret. Dominus Deus opt. max. V. R. P. suo gregi diu incolumem servare dignetur.

Floreffia, 3. marty, 1574. stilo Namurcensi.

A. R. V. P.

Confrater F. GUILIELMI, abbas Floreffensis.

Superinscript. : Reverendo in Christo, patri et domino, domino abbati monasterii S. Petri Grimbergen. Tot Grimbergen.

VIGLIUS AEN JO. BRUHESEN,  
xvi. mart., 1574.

S. P. Rev. dne decane. Aliquot superioribus diebus ab D. V. literas accepi, quibus, quod non responderim, fecit adventus vestri exspectatio, arbitrabarque hanc occasionem ad nos excurrendi, D. V. non ingrati fuisse futuram, quod tantisper domesticis molestiis defungeretur, et hic cum amicis frontem exporrigere posset, vel saltem molestiam in amicorum sinum (quod non minimum levamen solatiumque esse solet) effunderet. Ea vero, quae D. V. hinc forsitan scire desideravit, ex Buchone praeposito rescire potuit, cum non dubitem, fratrem ejus Folcardum, qui nobiscum hic agit, omnia ad eum diligenter perscribere. Noli vero, mi Bruhesi, nimium hujus temporis infelicitate te affligere, sed rebus te melioribus serva. Deus enim adhuc vivit, qui uno momento tristitiam nostram in laetitiam convertere poterit. Bene vale, Rev. ac dne Decane. Bruxellae, xvi. martii, 1574.

Rev. v. d.

deditissimus servitor ac amicus,

VIGLIUS ZUICHEMUS.

INSTRUCTIO pro eximiis et circumspcctis viris, dominis commissariis trium ordinum Trajectensium, dominis ENGELBERTO A BRUHESEN, metropolitanae thesaurario, et FOLCARDO A MONTZYMA, sancti Salvatoris ecclesiarum Trajectensium canonicis, necnon magistro FLORENTIO THINIO, eorundem Trajectensium ordinum advocato, profecturis ad altam curiam Bruxellensem, ex eorundem ordinum speciali commissione et mandato. 30. jun., 1574.

Inprimis, ut, exhibitis illustrissimo gubernatori et amplissimo domino, praesidi Viglio, literis suis fiduciariis . . . universamque rempublicam provinciae Trajectensis, Excellentiae suae et praescripto domino Viglio diligenter et accurate commendent.

Deinde, ut intellecta eorundem, quae ipsis proponenda erunt, relatione, continuam jam multorum annorum provinciae Trajectensis, tam in oppidis quam in agro miseriam, expilationes, rapinas tam nostrorum, quam rebellium militum, concussiones, impositiones et omne calamitatum genus, aut scripto, aut viva voce, aut gubernatori, aut commissariis, quibuscum agent, prout videbitur ipsis et res exposcet, ex ordine exponant factamque demum ipsis propositionem in scriptis sibi tradi deposcant ad ordines referendam.

Tertio, ut illustrissimum gubernatorem ordinum nomine per libellum supplicem interpellent, quatenus absque cunctatione primo quoque tempore informationem accipere dignetur super novissima supplicatione per ipsorum commissarium in Hispaniis existentem catholi-

caae regiae Majestati, et non ita dudum suum Excellentiae indagandae ejus veritatis causa inde huc transmissa, quatenus facta super ea re per Excellentiam suam ad catholicam regiam Majestatem rescriptione Ordines Trajectenses ex provisionali, integram, plenam et absolutam consequi restitutionem queant. Non enim quoquo modo poterunt praescripti ordines in praesentandis solitis subventionibus suae catholicae Majestatis desiderio satisfacere, quamdiu plene et absolute restituti non erunt, utpote quibus in obligandis hypothecis ad praesentis confectionem pecuniae nulla a quoquam aut indigena aut externa idonea habebitur fides.

Quarto, si quid per ordines provinciarum generalium ulterius tractabitur circa exhibitionem demonstrationis aut libelli supplicis omnium nomine suae Excellentiae nuper exhibiti ei communicationi ut intersint, et si grave aut arduum aliquid decernendum fuerit, id primum ante definitionem ut aut scripto aut coram ad ordines nostros referant.

Postremo, ut ternas literas clausas a sua cathol. Majestate gubernatori generali inscriptas Excellentiae suae exhibeant, et super iisdem conveniens rationi, juri et aequitati responsum sollicitent; et quia ex iis unae de bonis agunt profugorum aut animadversorum rebellium, in praedictum tertium in regium fiscum redactis, non inconveniens fuerit nomine ordinum Trajectensium suae Excellentiae porrigere libellum supplicem, quatenus primo quoque tempore hujusmodi lites et processus ad curiam nostram provincialem diffinitive decidendi remittantur, ne bono jure et justissimis nixi titulis praeter omnem juris formam et ordinem suis bonis et annuis proventibus diutius carere et orbatu manere cogantur.